ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0757/2024
Em, 11 de dezembro de 2024

SOLICITA A EXMA SRA PREFEITA A
REFORMA DA SALA DE INFORMÁTICA DO
COLÉGIO ELZA MARIA SANTA ROSA
BERNARDO NO JARDIM ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

Os Vereadores que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, indicam à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma. Sra.
Prefeita solicitando através do setor competente, reformar a sala de informática do Colégio
Elza Maria Santa Rosa Bernardo, localizado no Bairro Jardim Esperança.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2024.

ALEXANDRE MARQUES

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO CAROLINE MIDORI

DAVI SOUZA

DOUGLAS SERAFIM

JEAN CARLOS CORRÊA

LEONARDO MENDES

LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR OSEIAS RODRIGUES JOSIAS ROCHA

RUI FRANÇA  RODOLFO AGUIAR

THIAGO VASCONCELLOS ÁTILA MOTTA

          Roberto de Jesus.

.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

TODOS OS VEREADORES-PARLAMENTO JUVENIL
O parlamentar juvenil Erik Brito Matos inicia sua justificativa dizendo que a  sala de

informática do Colégio Elza Maria Santa Rosa Bernardo é essencial para a educação dos
alunos, proporcionando acesso à tecnologia e às ferramentas digitais necessárias para o
desenvolvimento acadêmico. No entanto, a infraestrutura atual encontra-se defasada, com
equipamentos obsoletos e problemas estruturais, o que compromete a qualidade do ensino.

Substituição de computadores antigos por novos equipamentos, garantindo que os
alunos tenham acesso a ferramentas modernas e eficientes.

Reparos na rede elétrica, ventilação adequada e manutenção dos móveis, criando um
ambiente propício ao aprendizado.

Com uma sala de informática modernizada, os alunos terão melhores condições para
aprender e desenvolver habilidades digitais essenciais no mercado de trabalho.